
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 509 del 29/07/2021

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 509 DEL 29/07/2021

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE
DELLA QUINTANA DI AGOSTO 2021.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.20 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata confermata la
nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia Municipale e
Protezione Civile);

PRESO ATTO:
- del programma della Quintana edizione di agosto 2021;
- che tutte le autorizzazioni di occupazioni di suolo pubblico con tavoli, sedie ed ombrelloni collocate
nelle vie e piazze interessate al percorso della Quintana, sono state revocate con Ordinanza Dirigenziale
n. 497 del 27/07/2021 emessa dall’ufficio SUAP;
- dell’O.D. n.446 del 08/07/2021 avente ad oggetto: “Divieto di vendita e somministrazione di bevande
alcoliche nonché alimenti e bevande in contenitori pericolosi per la pubblica incolumità in occasione
della giostra della Quintana – Edizioni di luglio e agosto 2021;

RISCONTRATA la necessità di disciplinare il traffico veicolare e la sosta delle auto in alcuni punti della
città per assicurare adeguate condizioni di sicurezza allo svolgimento del corteo della Quintana che si
terrà il 1° agosto p.v., con il raduno “ammassamento” dei figuranti dalle ore 14:30, e sfilata con inizio
previsto per le ore 15:00 con partenza da Piazza V. Basso;

TENUTO CONTO che dal 30 luglio p.v. e fino al termine dell’esigenza, i mezzi RAI utilizzati per la
diretta televisiva troveranno collocazione nell’area sterrata posta sul lato sud di Via Pascoli;

VISTO l'art. 7 del D.L. del 30/4/92 n.285 approvativo del "Nuovo Codice della Strada"

RAVVISATA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento;

ORDINA
per i motivi sopra esposti, di istituire:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 509 del 29/07/2021

1) dal 30 luglio al 2 agosto p.v. e, comunque, fino a cessata esigenza:

- la revoca dell'offerta di sosta blu istituita sul lato ovest di Via Pascoli (di spalle alla tribuna
numerata);

- di autorizzare la postazione RAI con i propri mezzi ed attrezzature ad utilizzare l’area sterrata posta
ad ovest della suddetta via;

- di autorizzare, per il medesimo periodo, i veicoli RAI che si contraddistingueranno al loro interno
con una copia della presente Ordinanza, esposta in modo ben visibile sul cruscotto, a sostare in Via
G. Pascoli, lato ovest;

- di autorizzare a transitare e sostare in A.P.U e in Z.T.L. per l’effettuazione delle riprese televisive
connesse alla manifestazione in parola i veicoli RAI che si contraddistingueranno al loro interno con
una copia della presente Ordinanza, esposta in modo ben visibile sul cruscotto, le cui targhe
dovranno essere preventivamente comunicate (con almeno 24 ore di anticipo) a:
<varchi@comune.ap.it>

2) per il giorno 31 luglio p.v. “Offerta dei Ceri “ prevista in Piazza Arringo alle ore 20.00:

- dalle ore 18.00 il divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Roma, lati ovest e nord, per il raduno
dei figuranti previsto alle ore 19.15;

- dalle ore 18.00 il divieto di sosta con rimozione coatta in Via L. Castellano, lato nord, per il tratto
antistante la Piazza Sant’Emidio (di proprietà della Diocesi di Ascoli Piceno) per consentire il passaggio
degli automezzi destinati al trasporto dei cavalli;
- dalle ore 19.00 circa e fino al termine delle esigenze l’interdizione temporanea della circolazione
veicolare in Piazza Roma – Via XX Settembre e Corso Trento e Trieste per consentire il passaggio del
corteo dei partecipanti;

- dalle ore 19.00 e fino al termine della manifestazione l’inibizione del passaggio del “Trenino Turistico”
e del “Mini bus elettrico” in Piazza Arringo;

per il giorno 1° agosto p.v. - Corteo Cavalleresco della Quintana – Giostra Campo dei Giochi:

dalle ore 14,00 e fino al termine della manifestazione:

- l’interdizione della viabilità veicolare - compreso utenti autorizzati, il Servizio Trasporto Urbano
e servizio bus navetta - in P.zza V. Basso - Via Cairoli -Via del Trivio - C.so Trieste - P.zza
Arringo - C.so V. Emanuele - Via delle Terme - Via G. Pascoli, (compreso tutta l’area asfaltata
sul lato sud) e Piazza G. Matteotti nonché di tutte le arterie stradali comunque interferenti con il
menzionato percorso;

dalle ore 13,00 e fino al termine delle esigenze il divieto di sosta con rimozione coatta, compreso
autorizzati, in:

- Viale A. De Gasperi, in ambo i lati, per il tratto compreso dall’intersezione con la Via C. A.
Vecchi e fino a Piazza G. Matteotti;

- Via P. Marucci, ambo i lati, per il tratto compreso dall’intersezione con la Via B. Cairoli e fino
al civico n.6 compreso;

- Piazza Matteotti, corsia interna, con contestuale revoca dell’offerta di sosta in ambo i lati con
esclusione dello stallo per disabili, da destinare alla sosta dei veicoli a servizio dei disabili sul
lato sud e alla sosta dei ciclomotori/motocicli sul lato nord;

mailto:varchi@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 509 del 29/07/2021

- nelle altre vie e piazze sopraelencate;

dalle ore 14.00 e fino al termine del passaggio del corteo dei figuranti e dalle ore 20,00 circa e
comunque fino al completo deflusso dello stesso dal Campo Giochi:

- l’interdizione della viabilità veicolare in Via L. Castellano Sisto V°, tale inibizione non opera
nei confronti dei residenti di Via Lungo Castellano Sisto V°, di Via Pretoriana e delle vie
limitrofe che devono raggiungere le rispettive abitazioni, previa autorizzazione da parte del
personale di P.L. presente sul posto, in ogni caso è inibito l’accesso in Viale De Gasperi;

dalle ore 14.00 e fino al termine dell’ingresso del corteo dei figuranti all’interno del campo giochi,
nonché dalle ore 20,00 circa e comunque dall’inizio del corteo di ritorno fino al termine del suo
passaggio:

- l’inibizione del passaggio del “Trenino Turistico Giocamondo” e del “Mini bus Elettrico” nelle
vie e nelle piazze interferenti con il percorso della manifestazione sopra indicato;

di disattivare, nella fascia oraria compresa tra le ore 14.00 e le ore 23.00 del 1° agosto 2021:
- il varco elettronico “Carmine”, con relativa temporanea revoca della Z.T.L. in C.so Mazzini e in

Via G. Sacconi, ed il varco “Bonaccorsi” onde realizzare una via di transito alternativa alla
temporanea interdizione di Piazza Matteotti - C.so V. Emanuele.

DEMANDA

al competente Servizio Eventi per le determinazioni consequenziali alla revoca della sosta a pagamento
in C.so Vittorio Emanuele, in Viale A. De Gasperi, in Piazza G. Matteotti e in Via G. Pascoli e,
precisamente, la compensazione economica nei confronti della Saba Italia spa per il mancato utilizzo
degli stalli di sosta a pagamento.

Al Servizio Segnaletica e Viabilità l’apposizione della prescritta segnaletica stradale in ottemperanza
alla presente Ordinanza.

Al Servizio Strade provvedere per la temporanea rimozione delle fioriere presenti su tutto il percorso
della manifestazione, compreso quelle presenti in Via L. Castellano, lato nord, in numero di tre (3) poste
a protezione dell’area della Piazza Sant’Emidio ( di proprietà della Diocesi di Ascoli Piceno)
provvedendo contestualmente alla delimitazione temporanea dell’accesso alla suddetta piazza mediante
la collocazione di transenne mobili, per evitare intrusioni abusive.
Al termine della manifestazione tutti i suddetti manufatti devono essere sollecitamente ricollocati in sito.

Al competente Servizio della P.L. (Ufficio Verbali), di disattivare, nella fascia oraria compresa tra le ore
14,00 e le ore 23,00 del 1° agosto p.v., i varchi elettronici “Carmine” e “Bonaccorsi”.

AVVERTE

in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione, tenuto conto di quanto in premessa ravvisato circa la necessità della eventuale
dislocazione della postazione di chiusura di Piazza G. Matteotti, il Comando di Polizia Locale e gli altri
organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi
comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a
quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 509 del 29/07/2021

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

Segreteria del Sindaco
Prefettura
Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Stradale
Vigili del Fuoco
Servizio Eventi
Start Spa e autolinee TUA
Saba Italia spa
ASUR Servizio 118
Servizio Segnaletica (per gli adempimenti di competenza)
Albanesi Maurizio (per esecuzione)
SUAP
Parcheggio ex Seminario
Ufficio Comunicazione
Trenino Turistico Giocamondo
Mini bus elettrico
Comando P.L. Ufficio Verbali (c.a. Capitano V. De Santis)

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


	 
	   IL COMANDANTE 


		2021-07-29T11:41:23+0200
	PATRIZIA CELANI




